Дело № 5--2613/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

03 апреля 2024 года                                                                                 город Сургут

Мировой судья судебного участка № 13 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Айткулова Д.Б., находящийся по адресу: Ханты-Мансийский АО-Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 501,
с участием Велиева О.С.о., доставленного конвоем на рассмотрение из ИВС №1  УМВД России по ХМАО-Югре,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 17.7 КоАП РФ,  в отношении:
Велиева Орхана Сулейман оглы, ****

УСТАНОВИЛ:

11.03.2024 г. в 15 час. 15 мин. установлено, что Велиев О.С.о., находясь в ИВС № 1 УМВД России по г. Сургуту, расположенному по адресу: **** являясь обвиняемым по уголовному делу № 12301711011026515 возбужденному 13.01.2023 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ умышленно не выполнил законные требования следователя СЧ СУ УМВД России по ХМАО-Югре капитана юстиции * о прохождении обязательной геномной регистрации- предоставление образцов буккального эпителия, в соответствии со ст. 7 ФЗ «О государственной геномной регистрации РФ» № 242-ФЗ от 03.12.2008.
Велиев О.С.о., доставлен на рассмотрение из ИВС №1  УМВД России по ХМАО-Югре,  в судебном заседании вину не признал, пояснил, что не выполнил законные требования следователя СЧ СУ УМВД России по ХМАО-Югре капитана юстиции * о прохождении обязательной геномной регистрации- предоставление образцов буккального эпителия, так как им ранее уже были предоставлены образцы буккального эпителия при прохождении службы на СВО, о чем он пояснил следователю, но его доводы были проигнорированы.
Заслушав Велиева О.С.о., мировой судья приходит к выводу о том, что вина Велиева О.С.о. подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств:
- протоколом об административном правонарушении 86№* от 12.03.2024 г.;
- требованием от 11.03.2024 о предоставлении образцов буккального эпитлеия;
- рапортом следователя СЧ СУ УМВД России по ХМАО-Югре капитана юстиции *
- объяснениями Велиева О.С.о.;
- копией постановления о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству от 13.01.2023 №*
- постановлением в качестве обвиняемого от 17.02.2024;
- протоколом допроса обвиняемого;
- справкой на физическое лицо.
Исследовав представленные доказательства, мировой судья приходит к следующему.
Статья 17.7. Невыполнение законных требований прокурора, следователя, дознавателя или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении
Умышленное невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом, а равно законных требований следователя, дознавателя или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении- влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до трех тысяч рублей либо дисквалификацию на срок от шести месяцев до одного года; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей либо административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток.
 В соответствии со ст. 7 ФЗ «О государственной геномной регистрации РФ» № 242-ФЗ от 03.12.2008 -обязательной государственной геномной регистрации подлежат: 1) лица, осужденные и отбывающие наказание в виде лишения свободы за совершение преступлений; 2) неустановленные лица, биологический материал которых изъят в ходе производства следственных действий; 3) лица, подозреваемые в совершении преступлений, обвиняемые в совершении преступлений. Обязательной государственной геномной регистрации подлежат неопознанные трупы.
В соответствии со ст. 9 ФЗ «О государственной геномной регистрации РФ» № 242-ФЗ от 03.12.2008 проведение обязательной государственной геномной регистрации касается:
1) лиц, указанных в пункте 1 части 1 статьи 7 настоящего Федерального закона, проводится учреждениями, исполняющими уголовные наказания в виде лишения свободы, совместно с подразделениями органов внутренних дел Российской Федерации, к компетенции которых относится указанный вид деятельности;
2) лиц, указанных в пунктах 2 и 3 части 1 статьи 7 настоящего Федерального закона, проводится органами предварительного следствия, органами дознания совместно с подразделениями органов внутренних дел Российской Федерации и (или) Следственного комитета Российской Федерации, к компетенции которых относится указанный вид деятельности;
3) неопознанных трупов проводится органами предварительного следствия, органами дознания и органами, уполномоченными на осуществление оперативно-розыскных мероприятий по розыску без вести пропавших лиц, а также установление по неопознанным трупам личности человека, совместно с подразделениями органов внутренних дел Российской Федерации и (или) Следственного комитета Российской Федерации, к компетенции которых относится указанный вид деятельности, и учреждениями судебно-медицинской экспертизы, входящими в государственную систему здравоохранения.
Законные требования следователя определяются его полномочиями как участника уголовного судопроизводства.
Невыполнение требований следователя по исполнению его законных требований в рамках уголовного дела № * возбужденному 13.01.2023 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в отношении Велиева О.С.о. о прохождении обязательной геномной регистрации - предоставление образцов буккального эпителия, выражается в отказе Велиева О.С.о. сдать указанные образцы.
Исследовав представленные доказательства, мировой судья считает доказанной вину Велиева О.С.о. в совершении административного правонарушения и квалифицирует его действия по ст. 17.7 КоАП РФ - умышленное невыполнение законных требований следователя, дознавателя или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении.
К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, судом не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности деяния, данные о личности нарушителя, его отношение к содеянному.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 25.1, 29.9-29.11 КоАП  РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Велиева Орхана Сулейман оглы признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в размере 1000,00 рублей.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югра через мирового судью судебного участка № 13 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута.
Мировой судья                                                                                     Д.Б. Айткулова
Судебный акт не вступил в законную силу по состоянию на 03.04.2024.
Административный штраф перечислять по следующим реквизитам: получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения  Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийска//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, счет получателя (номер казначейского счета): 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС)40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71876000, ИНН 8601073664, КПП 860101001, КБК: 72011601203019000140. УИН 0412365400685006722417189
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ. Лицо, не уплатившее штраф в установленный законом срок подлежит наказанию по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в виде штрафа в двойном размере суммы неоплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административному аресту на срок до 15 суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов. Копию квитанции об оплате административного штрафа необх одимо представить по адресу: г. Сургут, ул. Гагарина д. 9 каб. 101.